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ناخرسندیاردوغانازموضعایران
دربارهکریدورزنگزور

رئیس جمهور ترکیه امروز مدعی شــد که موانع موجود بر ســر راه احداث 
کریدور زنگزور به مواضع ایران در این زمینه مرتبط است.

به گزارش ایســنا و به نقــل از روزنامه دیلی صباح، رجــب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه امروز در جمع خبرنگاران درباره کریدور زنگزور که ترکیه و 
جمهوری آذربایجان را به یکدیگر متصل می کند، گفت که پیاده سازی طرح این 

کریدور فقط محدود به موانعی نبود که از سوی ارمنستان ایجاد می شد.
او در ادامــه ادعا کرد: به ایران ربط دارد. موضع ایران موجب برآشــفتن ما و 

آذربایجان می شود.
رئیس جمهوری ترکیه ادامه داد: در واقع ایران باید نگران باشــد. امیدواریم 
رفتار مثبتی در زمینه این مسئله داشته باشند تا بتوانیم ترکیه، آذربایجان و ایران 

را متصل کنیم. حتی ممکن است خط پکن-لندن را هم باز کنیم.
به گزارش ایسنا، روز سه شــنبه، »الهام علی اف« رئیس جمهوری آذربایجان 
درباره احداث کریدور زنگزور گفت: افتتاح کریدور زنگزور اجتناب ناپذیر است، هر 

چه زودتر بهتر، تلاش های خود را در این زمینه افزایش خواهیم داد.
اردوغان  هم در این باره بیان کرد: ما بر مسئله کریدور زنگزور تمرکز کردیم 

که امتیازات مهمی را در حوزه جاده و راه آهن برای ما به ارمغان خواهد آورد.
ادعاهای مقام هــای جمهوری آذربایجان درباره  کریدور زنگزور پس از توافق 
آتش بس ســه جانبه ســران باکو، ایروان و مسکو مطرح شده است اما مسئولان 
ارمنســتانی بارها این ادعاها را رد کرده اند. ایجاد ایــن کریدور باعث قطع دائم 
مرزهای ایران و ارمنســتان می شــود و به باکو دسترســی بلامانع به جمهوری 

خودمختار نخجوان را خواهد داد.
ارمنســتان بارها تاکید کرده که تلاش رئیس جمهور آذربایجان برای افتتاح 
مسیرهای حمل و نقل منطقه ای هیچ ارتباطی با مذاکرات و بیانیه های امضا شده 

در این زمینه تا به امروز ندارد و برای ارمنستان غیرقابل قبول است.

ویژه

رایزنیسفیرایرانواستانداربصره
درخصوصخطریلیشلمچه-بصره

سفیر ایران در بغداد با استاندار بصره دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از بغداد الیوم، محمد کاظم آل صادق، سفیر ایران در 

عراق با اسعد العیدانی، استاندار بصره دیدار و گفت وگو کرد.
دو طــرف در این دیدار در خصوص خط ریلی شــلمچه-بصره و اهمیت این 

پروژه رایزنی کردند.
اخیرا وزارت حمل و نقل عراق در بیانیه ای اعلام کرد که با ایران بر سر احداث 

خط راه آهن بین شهرهای بصره و شلمچه توافق امضا کرده است.
این وزارت همچنین اعلام کرد که بر سر از بین بردن مین های باقی مانده از 
جنگ هشــت ساله ایران و عراق در مناطق مرزی و احداث پل متحرک بر روی 

شط العرب با طرف ایرانی توافق کرده است.
در این بیانیه آمده اســت که خط راه آهن بصره-شــلمچه تنها برای انتقال 

مسافران است و نمی توان از آن برای انتقال کالا استفاده کرد.
وزارت حمل و نقل عراق اعلام کرد که انتقال کالا تنها به یک دلیل از طریق 

قطارها انجام نمی شود و آن دور بودن بنادر ایران از مسافت تعیین شده است.
در این بیانیه تاکید شــده اســت که پروژه خط راه آهن شلمچه به بصره از 

پروژه های حیاتی و راهبردی میان ایران و عراق است.
پیــش از این، وزیر راه و شهرســازی ایــران در گفت وگــوی تلفنی با وزیر 
حمل ونقل عراق ضمن بررســی آخرین روند پروژه ریلی شلمچه به بصره، درباره 
موضوعات ســفرهای اربعین زوار ایرانی و برگزاری اجلاس وزرای حمل ونقل در 

بغداد گفت وگو کردند.
مهرداد بذرپاش در تماس تلفنی با رزاق محیبس السعداوی - وزیر حمل و نقل 
جمهوری عراق، پروژه راه آهن شــلمچه به بصره و اقدامات دولت عراق در تملک 

اراضی مسیر این خط ریلی را مورد بررسی قرار دادند.
وزیر راه و شهرسازی کشورمان در این گفت وگوی تلفنی  بر مسئولیت شرکت 
راه آهن جمهوری اســلامی در پیگیری ســاخت خط ریلی شلمچه به بصره و 
مسئولیت مدیرعامل راه آهن در پیگیری روزانه و مستمر و ارائه گزارش اقدامات 

صورت گرفته اشاره کرد.
در نشست فروردین ماه وزرای دو کشور در تهران، دو کشور ایران و عراق برای  
ساخت خط آهن شلمچه-بصره توافق کردند که بر اساس آن احداث زیرسازی و 
روسازی و ابنیه مورد نیاز مسیر توسط راه آهن جمهوری عراق انجام خواهد شد.

نمایندهایراندرسازمانمللتاکیدکرد
الزومتوقفاقداماتقهرییکجانبهعلیهکشورها

سفیر و نماینده دائم کشورمان نزد سازمان ملل در نشست سطح عالی روز 
ســه شنبه شــورای امنیت در مورد تغییرات اقلیم و صلح و امنیت بین المللی 
گفــت: مقابله با تغییرات اقلیم نیازمند همکاری جهانی، همبســتگی و اقدام 

جمعی است.
به گزارش ایسنا، سعید ایروانی افزود: پرداختن به تغییرات اقلیمی به معنای 
تمرکز بر علل ریشــه ای آن و یافتن راه حل های موثر برای کاهش اثرات آن 
است. توافق نامه های بین المللی مانند کنوانسیون چارچوب سازمان ملل متحد 
در مورد تغییر اقلیــم )UNFCCC( و موافقت نامه پاریس چارچوب هایی را 

برای رسیدگی به این موضوع فوری فراهم می کنند.
وی ادامه داد: ایران مانند ســایر کشــورها با چالش های زیست محیطی و 
اثرات تغییرات اقلیم مانند آلودگی، کمبود آب، طوفان های شن و گرد و غبار، 
بیابان زایی و تخریب تنوع زیســتی مواجه است. این چالش ها به دلیل اعمال 
قهری یکجانبه آمریکا ) تحریم های یکجانبه( تشــدید شــده اســت. اقدامات 
آمریکا مانع تأمین مالی بین المللی و سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر 
و دسترســی به فناوری های سازگار با محیط زیســت می شود و فرصت های 
تحقیقاتی و آموزشــی مشترک زیســت محیطی را محدود می کند. در نتیجه، 
تخریب محیط زیســت در ایران بر حقوق مردم برای داشــتن محیط زیست 

سالم و استاندارد زندگی مناسب تأثیر منفی می گذارد.
ایروانی اظهار کرد: علیرغم چنین چالش های مبرمی، جمهوری اســلامی 
ایران بر تعهدات خود ثابت قدم است. در همین راستا، جمهوری اسلامی ایران 
با حمایت سازمان ملل متحد، »کنفرانس بین المللی مبارزه با طوفان های شن 
و گرد و غبار« را در تاریخ ۹ تا ۱۰ شهریور ۱۳۹۲ در تهران برگزار می کند. 

هدف این کنفرانس گرد هم آوردن همه کشــورهای آسیب دیده و شرکای 
ذینفــع برای بحث در مورد ابزارها و راه های رســیدگی به چالش های کلیدی 
ناشی از طوفان های شن و گرد و غبار و یافتن بهترین راه حل ها و سازوکارهای 

ممکن برای کاهش خطرات و اثرات جهانی است.

تماستلفنیحمیدنوریباخانوادهپسازیکسال
فرزند حمید نوری از تماس تلفنی پدرش با خانواده پس از یک سال خبر داد.

به گزارش ایســنا، مجید نوری فرزند حمید نوری، تبعه ایرانی بازداشت شده 
در ســوئد، در توییتی نوشــت: لطف خدا و دعای دوستان و فشارهای سیاسی و 
رسانه ای باعث شد بالاخره سوئد دست از یکی از رفتارهای ضدبشری خود بردارد 
و پدرم بعد از یک سال تماس گرفتند. خوشحالم که با پدرم صحبت کردیم البته 
همچنان در انفرادی اســت و همچنان پیگیریم تا دادرسی ناعادلانه او پایان یابد 

و از بند اسارت آزاد گردد.
حمید نوری بر اســاس ادعاهای واهی و متناقض اعضای گروهک تروریستی 
منافقین از روز ۱۸ آبان ســال ۹۸ در هنگام ورود به فرودگاه اســتکهلم از سوی 
پلیس سوئد بازداشــت و این روند غیرقانونی و غیر انسانی تاکنون در مورد وی 

ادامه داشته است.
دادگاه بدوی ســوئد برای نوری به اتهام زندانبانی اعضای گروهک تروریستی 

منافقین، رای حبس ابد صادر کرده و پرونده او در مرحله تجدید نظر قرار دارد.
مرکز رسانه قوه قضائیه اخیرا اعلام کرد که روند محاکمه طولانی و فرسایشی 
حمید نوری در حال حاضر در مرحله تجدید نظر قرار دارد. بر اســاس اعلام این 
مرکز، در حالی که در اردیبهشت ۱۴۰۱ و همزمان با نود و دومین جلسه دادگاه 
بدوی، قاضی پرونده دســتور لغو تمام محدودیت های اعمال شــده در خصوص 
نوری را صادر کرده بود، اما مقامات بازداشــتگاه همچنان این محدودیت ها را از 
جمله در زمینه ملاقات و تماس با خانواده یا نگهداری در ســلول انفرادی ادامه 
می دادند. یکی از مصادیق آزار و اذیت حمید نوری در ســه سال و نیم گذشته، 

نگهداری او در سلول انفرادی و تعویض مداوم بازداشتگاه های وی بوده است.

رویداد

جامعه جهانی 

حقوق بشر

محمــد جواد ظریف با بیــان این که نظم 
جهانیِ در حال ظهور »پســا قطبی« اســت، 
تصریح کرد: تلاش سه دهه ای برای ایجاد یک 
نظم هژمونیک تک قطبی از طریق »جنگ های 
بی پایان«، »امنیتی سازی« و »اجبار اقتصادی« 
موفــق نبوده اســت، در حالی کــه رنج های 
سنگین، زیان های انسانی نابخشودنی و اتلاف 

گسترده منابع بشر را بر جای گذاشته است.
وزیر امور خارجه پیشین جمهوری اسلامی 
ایــران که در حــال حاضر به عنوان اســتاد 
دانشگاه در دانشکده مطالعات جهان دانشگاه 

تهران مشــغول به فعالیت اســت در مطلبی 
اینستاگرامی به تحلیل  ساختار کنونی جامعه 
بین الملل و نظم جهانی  پرداخته و با اشــاره 
بــه افزایش نقش کنش گران غیر حکومتی در 
عرصــه نظام بین الملل تاکید کرده اســت که 
در ســاختار کنونی جامعه بین الملل  بسیاری 
از کنشــگران دولتــی و غیرحکومتی به طور 
همزمان در زمینه هــای مختلف »همکاری«، 

»رقابت« و »شبکه سازی« می کنند.
متنــی که محمد جــواد ظریف در صفحه 
اینســتاگرام خود در این ارتباط  منتشر کرده 

به شرح زیر است:
»پس از ۴۰ ســال کنشــگری دیپلماتیک 
– در کنار آمــوزش و نگارش در زمینه روابط 
بین الملــل - و تأمل و آمــوزش تمام وقت به 
دور از کانون توجه سیاست جهانی در دو سال 
گذشــته، به چند نتیجه ابتدایی در مورد نظم 
جهانی کنونی رســیده ام. اینــک، نکاتی برای 

تفکر و تأمل بیشتر تقدیم می کنم:
۱. دوران گذار در روابط بین الملل به پایان 

رسیده است؛
۲. نظم جهانیِ در حال ظهور »پسا قطبی« 

اســت؛ نه تک قطبی، نه دوقطبــی، نه چند 
قطبی یا هر ترکیبی از آنها؛

۳. تلاش ســه دهه ای برای ایجاد یک نظم 
هژمونیــک تک قطبی از طریــق »جنگ های 
»اجبــار  و  »امنیتی ســازی«  بی پایــان«، 
اقتصــادی«  موفق نبوده اســت، در حالی که 
رنج های سنگین، زیان های انسانی نابخشودنی 
و اتلاف گسترده منابع بشر را بر جای گذاشته 

است؛
۴. »پایــان تاریخ«، »برخــورد تمدن ها«، 
»برسازی دشــمن« و برســازه های نظری و 

سیاســی مشابه نتوانســته اند بانیان شان را به 
مقصد مطلوب برسانند؛

۵. »جنــگ« کاربرد خود را به عنوان یکی 
از ابزارهای سیاســت خارجی بکلی از دســت 
داده اســت. تقریباً همه آغازگران جنگ ها در 
قرن هــای ۲۰ و ۲۱ در جنگ هایــی که آغاز 
کرده اند شکست خورده اند و گاهی حتی نابود 
شــده اند، یا در بهترین حالت نتوانسته اند به 

اهداف اعلام شده خود دست یابند؛
۶. در روابط بین الملل »بازی های با حاصل 
جمع صفر« میســر نیست. کنشــگری ها یا 
»حاصل جمع مثبت« یا »حاصل جمع منفی« 

ببار خواهد آورد؛
۷. عصر اتحادهای دائمی رو به پایان است؛

۸. ائتلاف هــای موقــت موضوع محــور به 
طور فزاینــده ای در فضای بین المللی در حال 

سربرافراشتن هستند؛
و  دولتــی  کنشــگران  از  بســیاری   .۹
غیرحکومتی به طــور همزمان در زمینه های 
مختلف »همکاری«، »رقابت« و »شبکه سازی« 

می کنند؛
۱۰. شبکه ها - با اجزاء دولتی و غیرحکومتی 
– شکل غالب رژیم های موضوع محور فراملی 

خواهند بود؛
۱۱. ســاختارهای جهانی سیال شده اند و 

دیگر نتایج را تعیین و تحمیل نمی کنند؛
۱۲. علیرغم همه پیشــرفت های بزرگ در 
زمینه فناوری و هوش مصنوعی،  کنشــگری 

انسانی عامل تعیین کننده است.
این افکار در مقاله ای تبیین خواهد شد.«

به گزارش ایسنا محمد جواد ظریف پیشین 
از این نیز در کتاب دوران گذار روابط بین الملل 
در جهان پساغربی که در سال ۱۳۹۶ منتشر 
شده است به تشــریح برخی از این دیدگاه ها 

پرداخته بود.

ظریف:

در روابط بین الملل »بازی های با حاصل جمع صفر« میسر نیست

تاییدآمریکادربارهآزادسازیمطالبهایراندرعراق
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک 
نشســت خبری ادعاهای مطرح شده در برخی 
گزارش ها مبنی بر مذاکرات تهران-واشــنگتن 
درباره توافقی موقت را رد و آزادسازی بخشی از 
پول های بلوکه شده ایران در عراق با هماهنگی 

آمریکا را تایید کرد.
به گزارش ایسنا، متیو میلر، سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا در یک نشســت خبری که 
مشــروح آن در وبــگاه وزارت امور خارجه این 
کشور منتشر شده اســت، در پاسخ به سوالی 
مبنــی بر این که آیا دولت آمریکا درباره توافق 
هسته ای)برجام( یا زندانیان آمریکایی مذاکرات 
مستقیمی دارد، گفت: »گزارش هایی در چند 
روز اخیر منتشــر شده است که برخی از آن ها 
نادرستند. به مواردی درباره آن ها اشاره می کنم. 
اول این که ما همواره وقتی در راســتای منافع 
ملی آمریکا بوده اســت، قابلیت انتقال پیام به 
ایران را داشــته ایم. دوم این که، همان طور که 
از آغاز کار این دولت به وضوح گفته ایم، رییس 
جمهور نسبت به اطمینان یابی از این که ایران 
هیچ گاه به یک ســلاح اتمی دست پیدا نکند، 

متعهد است.«
میلــر ادامه داد: »همچنین ما بر این باوریم 
کــه دیپلماســی بهترین راه رســیدن به این 
هدف اســت، اگرچــه صراحتا نشــان داده ابم 
که گزینه های دیگر را حــذف نکرده ایم. مورد 

دیگری که مایلم بــه موضوع توافق موقت هم 
درباره این گزارش ها اشاره کنم که کاملا کذب 

است.«
اظهــارات این مقام آمریکایــی در پی این 
مطرح می شود که پیش از این برخی رسانه های 
غربی با اســتناد به منابعی که نام آنها را افشا 
نکرده بود، مدعی شده بود که ایران و آمریکا در 
آستانه توافق موقت برای رفع برخی تحریم ها 
در برابر محدودیت غنی سازی اورانیوم در ایران 
هســتند. با وجود این ادعاها اما یک سخنگوی 
شــورای امنیت ملی کاخ سفید روز پنحشنبه 
هفته گذشته گزارش ها در این مورد را نادرست 
و گمراه کننده خواند و گفت که هر گزارشــی 
در خصــوص  توافق موقت با ایران نادرســت 
اســت. نمایندگی ایران در سازمان ملل نیز با 
رد این ادعاها گفت که »هیچ توافق موقتی به 

جایگزینی برجام در دستور کار نیست.«
علاوه بر این، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران نیز در یک نشست در پاسخ 
به سوالی در ارتباط با مذاکرات احیای برجام و 
اخبار منتشر شده در ارتباط با آن تصریح کرد: 
تبادل پیام ها از طریق واسطه ها از جمله عمان 
انجام شــده و ادامه دارد. ایران از همه امکانات 
برای تامین منافع مردم خود استفاده می کند از 
ابتکارات عمان در این ارتباط استقبال کرده ایم 
و از ظرفیت کشــور عمان به عنوان یک کشور 

دوســت نیز استفاده کرده ایم. در ادامه نشست 
خبری ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا، 
او در پاســخ بــه این کــه چه نظــری درباره 
آزادســازی ۳ میلیارد دلار پول هــای ایران از 
عراق دارد، گفت: ایران تنها می تواند به منظور 
امور بشردوستانه و دیگر تبادلاتی که مشمول 
تحریم نباشــند بــه پول های خــود در عراق 
دسترسی داشته باشد. این ها اقداماتی هستند 
که چند سال پیش در زمان دولت قبلی انجام 
شــده اند، که در آن آمریکا تبادلات مشابهی را 
در روالی ادامــه دار، مطابق قوانین آمریکا و در 
هماهنگی کامــل با دولت عــراق تایید کرده 
است. این موارد تبادلاتی بشردوستانه و معمول 
هستند که با قوانین و مقررات آمریکا سازگارند 
و مــا به اجرایی کردن تمامی تحریم های ایران 

ادامه داده ایم.
او در پاسخ به این که آیا انتقال ۲.۷ میلیارد 
دلار بــه ایران را تایید می کند، گفت: بله تایید 
می کنم. ما این انتقال را مطابق انتقال های قبلی 
که تاییده شــده بودند، تایید کریم تا ایران به 
پول ها خود در حســاب های بانکی در عراق به 
منظور امور بشردوســتانه و اموری که مشمول 

تحریم نمی شوند، دسترسی پیدا کند.
اظهــارات میلر در پی این مطرح می شــود 
که روز شــنبه منابع خبری از آزادسازی ۲.۷ 
میلیارد دلار از منابــع ارزی ایران در عراق به 

عنوان بخشی از طلب پیشین خبر دادند.
بنابر گزارش ها، مجوز پرداخت ۲.۷ میلیارد 
دلار از طلب هــای ایران بابــت خرید کالاهای 
اساسی توسط بانک TBI )بانک تجارت عراق( 
داده شد. در روزهای گذشته عملیات پرداخت 
بیش از ۲.۷ میلیارد دلار از منابع ارزی کشــور 
در عراق بابت خرید کالاهای اساســی از جمله 
برنج، ذرت، دانه های روغنی و غیره انجام شده 
است. این اتفاق بعد از هماهنگی بانک مرکزی 
عراق با فدرال رزرو آمریکا صورت گرفته است 
و طی آن مجوز پرداخــت ۲.۷ میلیارد دلار از 
طلب های ایران بابت خرید کالاهای اساســی 

توسط بانک TBI داده شده است.
در همین راســتا، یحیی آل اسحاق، رئیس 
اتــاق بازرگانــی ایران و عــراق در گفت وگو با 
ایســنا بیان کرد: همانطور که در خبرها آمده، 

میلیارد  خوشبختانه طبق شنیده هاحدود سه 
دلار از منابع ایران در عراق آزاد شــده و برای 
تامین ارز مورد نیاز حجــاج و خرید کالاهای 
اساســی تخصیص پیــدا کرده اســت. البته 
جزئیات دقیق این گشــایش و نحوه تخصیص 
را باید بانک مرکزی اعــلام کند. این اتفاق به 
طور قطع تاثیر مثبتی بر بازارها خواهد داشت 
چرا که هم نیازهای بانک مرکزی مرتفع و هم 
کالاهای اساسی خریداری شده است. در واقع 
این گشــایش ارزی می تواند به ثبات بازار ارز و 
همچنین کالاهای اساسی کمک قابل توجهی 
کند. وی درباره مجموع منابع بلوکه شده ایران 
در عراق نیز گفت: بــا توجه به اینکه تعاملات 
مســتمر ما با عــراق ادامــه دارد و معاملات 
اقتصادی در حوزه های مختلــف انرژی انجام 
می شود، رقم منابع همواره در حال تغییر است.

»رامیــن فخــاری« در یادداشــتی برای 
دیپلماســی ایرانی می نویسد که طی روزهای 
گذشته و با انتشار اخباری مبنی بر مذاکرات 
ایــران و آمریکا و همچنیــن مذاکرات احیای 
برجــام در فضای مجازی و فضای سیاســی 
کشــور، دو قطبی ســازی هایی صورت گرفته 
اســت؛ به طور مثال برخی از نیروهای نزدیک 
به جریــان اصلاحات و اعتدال انتقاداتی را در 
زمینه احیای برجام پیش کشیده اند و عموماً 
این پرســش را در فضای سیاســی و فضای 
مجازی کشــور مطرح کرده اند که اگر برجام 

ایراد داشت چرا دولت کنونی به دنبال احیای 
برجام است. 

البته این مســئله  سخن نامربوطی نیست 
زیرا حامیان دولت فعلــی هم اکنون در قبال 
احیای برجام عملًا ســکوت پیشــه کرده اند 
درحالی که در دولت گذشته انتقادات تندی را 
بر برجام و دکتر جواد ظریف به خاطر مســئله  

امضای برجام متوجه کرده بودند.
از طــرف دیگر هواداران دولــت فعلی نیز 
ضمن به رخ کشــیدن قراردادهای منطقه ای 
اخیر دولت مستقر و همچنین مذاکرات احیای 

برجام ســعی در انتقاد از عملکرد وزارت امور 
خارجه دولت سابق دارند.

اما موضوعی که باید مطرح شود این است 
که تمامی این بحث ها صرفاً به دوقطبی سازی  
کشــور دامن می زنــد در حالی که مســئله 
پراهمیت کنونی احیای برجام است. باید این 
مسئله را در نظر داشت که به همین اندازه که 
دولت اصول گرای فعلی به دنبال احیای برجام 
و رفع تحریم هاســت یــک گام مثبت تلقی 
می شــود و انتقادات از گذشته صرفاً به مختل 

شدن مذاکرات احیای برجام منجر می شود.

ضرورتپرهیزازدوقطبیسازیدرمذاکراتاحیایبرجام

دســتیار وزیر امور خارجه آمریکا در امور خاورنزدیک 
به گمانه زنی درباره زمان ازسرگیری روابط ایران و بحرین 
پرداخت. به گزارش ایســنا و به نقل از خبرگزاری رویترز، 
باربارا لیف، معــاون وزیر امور خارجه آمریکا در امور خاور 
نزدیک در نشســتی با نمایندگان کنگــره آمریکا گفت، 
بحریــن که روابط دیپلماتیک با تهران را از ســال ۲۰۱۶ 
قطع کرد، احتمالا »به زودی« روابطش با ایران را از ســر 
می گیرد. بحرین به دنبال قطع روابط دیپلماتیک تهران-
ریاض، روابط با ایران را قطع کرد. لیف گفت که »به نظرم 
به زودی این اتفاق خواهد افتاد.« ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت امــور خارجه ایران اخیرا در یک نشســت خبری 
درباره آخرین تحــولات در رابطه ایــران با بحرین گفت 
که »ما از گســترش روابط با کشورهای همسایه و منطقه 

اســتقبال می کنیم.« وی ادامه داد: مقامات دولت بحرین 
آمادگــی خود در این زمینه را اعــلام کرده اند و همانطور 
که اشاره کردم ما نیز از ارتباط و گسترش روابط و توسعه 
مناســبات با کشورهای همسایه و منطقه و عربی اسلامی 
استقبال می کنیم در عین حال که بر این موضوع نیز تاکید 
داریم که باید زمینه ها و مقدمات لازم برای از ســرگیری 
روابط دو کشــور ایران و بحرین فراهم شــود و ان شاءالله 
این گام صورت بگیرد. کنعانی با بیان این که »گفت وگو به 
صورت غیرمستقیم بین دو کشور ادامه دارد«، تصریح کرد: 
امیدواریم با روندی که در منطقه شاهد آن هستیم شاهد 
تحول مثبتــی در روابط ایران و بحرین نیز باشــیم البته 
همانطور که گفتم مشــروط بر این که زمینه ها و مقدمات 

لازم آن نیز فراهم شود.

شــیخ نعیم قاســم، معاون دبیرکل حزب الله لبنان در 
اظهاراتی گفت: شــکی نیســت که توافق ایران و عربستان 
منطقه را از مرحله ای به مرحلــه دیگر منتقل کرد و آن را 
در مقابل اســتراتژی جدیدی که مبتنی بر تفاهم، همکاری 
و ثبات سیاســی اســت، قرار داد. وی در گفت وگو با شبکه 
العالــم تاکید کرد: منطقه پس از توافق ایران و عربســتان، 
بحران فلسطین را به عنوان یک بحران واقعی در اولویت های 
خود قرار داد تا مانع از اســتمرار اشغال این سرزمین شود. 
معاون سید حســن نصرالله افزود: آمریکا به صراحت اعلام 
کرد که از این توافق و تحولات ناشــی از آن راضی نیست، 
این به آن معناســت که پروژه آمریکا در منطقه با شکست 
مواجه شده اســت آن هم در زمانی که واشنگتن در جنگ 
بین روسیه و اوکراین و مسئله چین گرفتار است. کشورهای 

منطقــه و جنبش های آزادی بخش بایــد از این فرصت به 
طور مثبت به نفع منطقه اســتفاده کنند. وی در پاســخ به 
این سوال که آیا اتحاد عربستان با ایران با چراغ سبز آمریکا 
انجام شــد؟ یا آنکه به خاطر کاهش شدید نفوذ آمریکا در 
منطقه است، خاطرنشان کرد: آمریکایی ها از توافق عربستان 
و ایران راضی نیســتند، آمریکا خواستار این توافق نبود اما 
مانع آن نیز نشــد، البته دلیل اصلــی این توافق آن بود که 
عربستان سعودی متوجه شد آمریکا محافظ واقعی پروژه های 
عربســتان در منطقه نیست و نمی تواند امنیت عربستان را 
در صــورت وقوع تنش در منطقه تامین کند. شــیخ نعیم 
قاسم گفت: عربســتان بر این باور است که ادامه بحران به 
 ویژه در یمن منجر به ایجاد خلل در پروژه اش تحت عنوان 

چشم انداز ۲۰۳۰ می شود.

حمایتحزباللهلبنانازمصالحهتهرانوریاضگمانهزنیواشنگتندربارهازسرگیریروابطایرانوبحرین

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، مقامات رژیم 
صهیونیســتی را در جریان جزئیات توافق هســته ای 
احتمالی میان آمریکا و ایران گذاشته که برای اسرائیل 

نیز قابل قبول خواهد بود.
به گزارش »انتخاب«، بر اســاس گــزارش والانیوز 
و کانال ســیزده اســرائیل، نتانیاهو ضمن کم اهمیت 
جلوه دادن مذاکرات ایران و آمریکا گفته است که این 
مذاکرات برای رسیدن به »یک توافقِ کوچک، و نه یک 

توافق« در جریان است.
این رســانه ها از چند قانون گذار ناشناس نقل قول 
آورده اند که در نشســتی سه ســاعته و پشت در های 
بسته با حضور نمایندگان کمیته امور بین الملل کنست 
)پارلمان اســرائیل( و کمیته دفاع این کشور، شرکت 

کــرده بودند. بر اســاس این گزارش ها، نخســت وزیر 
اسرائیل گفته است: »دســتور جلسه ای که هم اکنون 
میان واشنگتن و تهران مطرح است، نه برای یک توافق 

هسته ای، بلکه برای یک توافق خُرد است. 
مــا می توانیم آن را تــاب بیاوریم.« او با اشــاره به 
توافق هســته ای برجام در ســال ۲۰۱۵ که اسرائیل با 
آن به شــدت مخالف بود و واشــینگتن در سال ۲۰۱۸ 
از آن خارج شــد، گفته است: »این با آن توافقی که ما 

می شناختیم فرق دارد.«
شــرکت کنندگان در این نشســت بــه کانال ۱۳ 
گفته انــد، نتانیاهو بر این باور اســت کــه این توافق 
 قریب الوقــوع چیزی اســت کــه اســرائیل »می تواند 

با آن سر کند.«

هاآرتص چاپ تل آویو نوشت: برآورد مقامات ارشد 
اسرائیل این است که اگر تفاهمی بین ایالات متحده و 
ایران بر سر برنامه هسته ای تهران حاصل شود، دولت 
بایدن تلاش می کند آن را توافقنامه ای که لازم باشد 
مفاد آن در کنگره به رای گذاشته شود، ننامد. به گزارش 
سرویس بین الملل »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده 
است: مقامات ارشد دولت امریکا، گزارش های اخیر در 
مورد پیشــرفت قابل توجه در مذاکرات را رد کرده اند، 
اما برخی از مقامات در اورشلیم معتقدند که مذاکرات، 
جدی تر از آن چیزی است که واشنگتن علناً اعلام می 
کند. هفته گذشته هاآرتص گزارش داد که پیشرفت های 
قابل توجهی در مذاکرات حاصل شده است و وب سایت 
خبری اکسیوس نیز در گزارشی اعلام کرد که عمان به 

طور مستقیم میان آمریکا و ایران میانجیگری می کند. 
کاخ سفید و وزارت خارجه امریکا از اشاره صریح به این 
موضوع اجتناب کرده اند، اما دولت بایدن گزارش سایت 
خبری میدل ایســت آی مستقر در لندن را که مدعی 
شــده بود طرفین در حال نزدیک شدن به دستیابی به 

یک »توافق موقت« هستند، تکذیب کرد.
سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید به رویترز 
گفت: »هــر گونه گــزارش درباره یــک توافق موقت 
نادرست و گمراه کننده اســت«. سناتور رابرت منندز، 
رئیس کمیته روابط خارجی مجلس ســنای آمریکا، به 
وب سایت جوویش اینسایدر)Jewish Insider( گفت 
کــه اگر دولت بایدن واقعاً به دنبال یک توافق موقت با 
ایران باشد، »بازی بالماسکه خوبی را راه انداخته است«.
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